
«ВОЛЖСК ОЛА» 
ОЛА ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ВОЛЖСК» 

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от « /РУ> декабря 2021 г. № - М Л ^ 

Об установлении особого противопожарного режима 
на территории городского округа «Город Волжск» 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона 
от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 16 
Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации», в целях минимизации рисков, 
связанных с повышением пожарной опасности в период проведения 
новогодних и рождественских праздничных мероприятий и в период 
нерабочих праздничных дней (Новогодние каникулы, Рождество 
Христово), администрация городского округа «Город Волжск» 
постановляет: 

1. Установить с 27 декабря 2021 года по 09 января 2022 года 
на территории городского округа «Город Волжск» особый 
противопожарный режим. 

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм 
собственности и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность на территории городского округа «Город Волжск»: 

2.1.Усилить личный контроль за соблюдением противопожарного 
режима на подведомственных объектах и обеспечить: 

проведение обследования объектов и территорий на предмет 
обеспеченности первичными средствами пожаротушения, содержания 
путей эвакуации, исправности систем автоматической противопожарной 
защиты, электрических сетей, электрооборудования, сетей наружного 
противопожарного водоснабжения, средств связи; 

проведение внеплановых противопожарных инструктажей 



2 

с работниками с практической отработкой действий при возникновении 
пожара и эвакуации людей из зданий; 

содержание источников наружного противопожарного 
водоснабжения в исправном состоянии, своевременную их очистку 
от снега и наледи; 

беспрепятственный доступ пожарной техники к зданиям, 
сооружениям и источникам противопожарного водоснабжения 
на подведомственной территории; 

размещение на информационных стендах организаций памяток 
о мерах пожарной безопасности при применении пиротехнических 
изделий, электрических гирлянд, установке новогодних елок, действиях 
при пожаре; 

исключить проведение праздничных мероприятий в организациях 
(на объектах), имеющих нарушения требований пожарной безопасности. 

2.2. При проведении новогодних и рождественских праздничных 
мероприятий в организациях (с учетом эпидемиологической обстановки, 
связанной с распространением коронавирусной инфекции) обеспечить 
неукоснительное соблюдение требований пожарной безопасности, 
при этом: 

принять меры по устранению нарушений требований пожарной 
безопасности до начала проведения праздничных мероприятий; 

на объектах религиозного назначения предусмотреть 
дополнительные организационные противопожарные мероприятия при 
проведении праздничных богослужений с массовым пребыванием 
людей; 

организовать проведение целевых инструктажей о мерах 
пожарной безопасности при проведении праздничных мероприятий 
и порядке действий в случае возникновения пожара, внеочередных 
тренировок по отработке планов эвакуации; 

до начала праздничных мероприятий организовать проведение 
осмотров помещений в части соблюдения мер пожарной безопасности; 

на период проведения праздничных мероприятий организовать 
дежурство ответственных должностных лиц, при необходимости -
пожарных караулов, инспекторского состава, инструкторов пожарной 
профилактики; 

перед каждым мероприятием организовать проведение целевых 
противопожарных инструктажей с работниками и кратких 
противопожарных инструктажей с посетителями об основных правилах 
поведения и действиях на случай возникновения экстренной ситуации; 

усилить контроль за проведением огневых и других 
пожароопасных работ, запретить их проведение перед началом 
и во время мероприятий; 

исключить применение пиротехнических изделий в помещениях, 
зданиях и сооружениях, а также на всей территории учреждений 
с дневным и круглосуточным пребыванием детей; 



3 

при организации и проведении фейерверков на открытых 
площадках в местах массового пребывания людей с использованием 
пиротехнических изделий I-III класса опасности обеспечить строгое 
выполнение требований пожарной безопасности, установленных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. 
№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима 
в Российской Федерации». 

3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющим 
деятельность по производству, хранению и (или) реализации 
пиротехнических изделий, обеспечить неукоснительное соблюдение 
требований «Технического регламента Таможенного союза 
«О безопасности пиротехнических изделий», утвержденного решением 
Комиссии Таможенного союза от 16.08.2011 г. № 770. 

4. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющим 
оптовую и розничную торговлю, обеспечить выполнение требований 
безопасности при реализации (продаже) пиротехнической продукции, 
в том числе исключить реализацию (продажу) пиротехнических 
изделий: 

не имеющих установленных законодательством сертификатов 
(деклараций) о соответствии, новогодних украшений, искусственных 
елок, в технической документации на которые не указаны показатели их 
пожарной опасности и меры пожарной безопасности при обращении 
с ними; 

на объектах торговли, расположенных в жилых зданиях, зданиях 
вокзалов, на платформах железнодорожных станций, остановках 
общественного транспорта, в транспортных средствах; 

лицам, не достигшим 16-летнего возраста (если производителем 
не установлено другое возрастное ограничение). 

5. Применение пиротехнических изделий, за исключением 
хлопушек и бенгальских свечей, соответствующих I классу опасности 
по техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности 
пиротехнических изделий», запрещается: 

на всей территории учреждений с дневным и круглосуточным 
пребыванием детей; 

в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального 
назначения; 

ближе 30 метров от зданий и сооружений, транспортных средств, 
линий электрических передач; 

на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов 
зданий; 

при сильном ветре; 
лицами, не преодолевшим возрастного ограничения, 

установленного производителем пиротехнического изделия. 
6. Местами для возможного безопасного использования 

населением пиротехнических изделий (пуска фейерверков, салютов) 



4 

определить следующие открытые площадки (с учетом требований 
пункта 5 настоящего постановления): 

открытая площадка в парке «Машиностроитель» 
по ул. 107-ой Бригады; 

открытая площадка между памятником А.С. Пушкину и ж/д 
линией по ул. Советская; 

открытая площадка по ул. Дружбы от кольца в сторону парка; 
открытая площадка от дома № 7 по ул. Лесозаводская в сторону 

улиц Заречная и Заринская. 
7. Рекомендовать гражданам, проживающим (пребывающим) 

на территории городского округа «Город Волжск»: 
обеспечить неукоснительное соблюдение мер пожарной 

безопасности в жилье, на рабочем месте и в общественных местах; 
при проведении фейерверков руководствоваться положениями 

пунктов 5-6 настоящего постановления и инструкциями производителя 
по применению пиротехнических изделий; 

усилить контроль за поведением несовершеннолетних детей, 
не допускать нахождения малолетних детей одних без присмотра 
взрослых, не допускать пользования детьми пожароопасными 
предметами и пиротехническими изделиями; 

при парковке автотранспорта оставлять свободные проезды 
шириной не менее 3,5 метров для беспрепятственного доступа пожарной 
техники и автомобилей экстренных служб к жилым домам, зданиям 
административного и общественного назначения, к источникам 
наружного противопожарного водоснабжения. 

8. Управлению по делам ГОЧС администрации городского округа 
«Город Волжск» во взаимодействии со средствами массовой 
информации и организациями, осуществляющими деятельность 
по профилактике пожаров, организовать проведение противопожарной 
пропаганды и информирования населения о мерах пожарной 
безопасности при проведении праздничных мероприятий и о порядке 
действий в случае возникновения пожара. 

9. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте 
городского округа «Город Волжск». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации городского 
округа «Город Волжск». 

Глава 
городского 
«Город 


